

Beretning 2011.

Siden sidste generalforsamling har vi mistet følgende medlemmer:

Selma Nathan født Feder, Willy Cohn, Dora Dina Lajboschitz, Bernhard Rapoport, Rudolf Solovej, Lilli Ginsberg født Gudnitz.

Vores 6 medlemmer vil blive savnet og vores tanker går til deres familier. Jeg vil foreslå, at vi indleder generalforsamlingen med at mindes vore afdøde medlemmer. - Vi har indskrevet dem til evig erindring i Selskabets minde protokol.

Må deres sjæle være forbundet med livets bånd.

Det er med vemod, jeg på Begravelsesselskabets vegne, må udtrykke et æret være deres minde. Tak.

Kære alle sammen

Endnu et år er gået – og endnu et år kan lægges til vores gamle Selskabs historie.

Efter generalforsamlingen i fjor, konstituerede bestyrelsen sig med følgende områder: Kasserer og Protokolansvarlig Johnny Tikotzki, Finanssekretær & Næstformand Erik Nathan, Sekretær Bjarne Bikov, Thorbjørn Adelson, Bent Bograd, Michael Gelvan, Simon Fish, Mozes Bergmann, Jan Strumberger og Hannah Schalimtzek.

Bestyrelsen var atter venlig, at genvælge mig for 16 gang som formand.

Der skal rettes en meget stor tak til de mange der stiller sig tilrådighed når vi beder om deres hjælp, i er alle med til at gøre vores Selskab operativt.

Vores tarahdamer, gør et kæmpe arbejde, uden at der bliver sagt tak nok for denne indsats. Vi har både til Dame & Herre taharaen fået flere med, hvilket vi er meget taknemlige for.

I 2011 har vi medvirket ved 38 begravelser, vi har haft 4 bestyrelsesmøder.

Selskabets medlemsliste er ajourført pr. 31/12 2011, vores medlems tal er på 399 personer. Vi har fået 29 nye medlemmer. Det vil jeg vende tilbage til.

Der skal også være en tak til bestyrelsen:

I er alle med til, at få dette Selskab til at kunne fungere på en værdig måde.

Vi har forsat det gode samarbejde med Jødisk Broderselskab og Chevre Kaddisha. Vi har sammen afholdt de traditionelle og meget hyggelige aftener. Vore fælles sammenkomster er et vigtigt og nødvendigt element til at skabe det sammenhold, der gør disse aftener til noget unikt.

Den 18/10 indbyd vi til Hoshana Rabah og skulle samtidig indvie vores nye Sukka, men uvejret gjorde, at vi måtte flytte indenfor.

Det er første gang at vi kunne byde velkommen til 49 tilmeldte.

Der er tradition for, at der er Andesteg på menuen, og det er meget populært.

Der er kommet enkelte kommentarer til serveringen, som jeg personlig synes var en lækker menu, med øl, vand snaps, kaffe og kage.

Men der er ikke beregnet én ½ and pr. person – vi har sat prisen så lavt at alle kan deltage. Det må da være teksterne fra 5 Mosebog der er det centrale.

Vi har i fællesskab sørget for, at for rummet i sidekapellet er blevet malet.

Starten for vores samarbejde for 8 år siden mellem vores 3 selskaber, har jeg oplevet som meget kollegialt og positivt.

Vi kan glæde os over, at vi med det samme fik bragt samarbejdet op på et plan, hvor respekten for hinandens Selskaber er gensidig.

Vi har alle arbejdet målrettet på, at fastholde de gode traditioner, og værdien af det rituelle arbejde vi udfører.

Tak til de to formænd: Jørgen Kønigshøffer og Martin Schalimtzek.

Bestyrelsen har forsat samarbejde med Overrabbineren, med at administrere **Repræsentantskabets** legat til opretning og renovering af gravsten. Det vil også fremgå af bilag til regnskabet.

Vores økonomi er på trods af vores 200 års jubilæum i 2010 og vores pæne donationer vi har bidraget med i 2011, kan regnskabet ses i et positivt lys.

Tak til vores kasserer Johnny Tikotzki, som har den daglige kasseopsyn og til Erik Nathan som senere vil redegøre for regnskabet.

Vores hjemmeside har vakt stor interesse, siden april 2010 har over 5300 besøgt hjemmesiden. Disse besøg har skabt interesse for Selskabets arbejde.

Vi har af den vej, fået indmeldelser. Ønsket må være at gøre hjemmesiden endnu mere brugervenlig og endnu mere informativ.

Bjarne Bikov som er den, som har fingeren på tasterne, du har været med lige fra opstarten og lagt mange timers arbejde i at holde hjemmesiden opdateret. **Tak Bjarne.**

Vi er begyndt at oprette en e-mail kartotek og opfordrer medlemmerne til at indsende deres e-mailadresser. For at kunne yde en bedre kontakt til medlemskredsen, og kommunikere en bedre service, og samtidig spare tid og den dyre porto.

Jeg beder om i hjælper os med dette. Kom og aflevere jeres E. mail adr. Man kan også direkte tilmelde sig via hjemmesiden. Vi vil hellere bruge pengene til velgørehed, en til den meget dyre porto.

Som jeg har nævnt har Bestyrelsen haft igangsat en medlemskampagne, **vi fået 29 nye medlemmer, de fleste er fra generationen efter os.**

Det er vi utrolig glade for, det er dem der skal bringe vores Selskab, godt igennem de kommende årtier.

Det må herved slås fast, at vi må være blandt en af de største Selskaber i MT.

Se efter i familie og vennekredsen, og fortæl om selskabet arbejde og formål, hvis man er i tvivl kan man gå ind på hjemmesiden, og få alle oplysninger om vores historie. Jo flere vi er med - jo flere kan vi hjælpe.

Tak til vores næst (e) formand Erik Nathan, som har været primus motor i medlemshvervningen.

Vi kan også bruge for flere der vil hjælpe os i daglige til at danne minjan, det kan mange gange være svært at skaffe 6 til 7 personer, specielt i ferieperioderne.

På længere sigt har vi også brug for flere aktive der vil påtage sig ledelses opgaver, så vi har et bredt team, der kan fungere i mange år. Kontakt bestyrelsen der vil altid være brug for flere hænder.

Vi har gratuleret vores tidl. mangeårige revisor Erik Grun med sin 85 års fødselsdag og sin og Nellies 60 års bryllupsdag, ligeledes til vores mangeårige bestyrelsesmedlemmer fødselsdage:

Thorbjørn Adelson 80 år, Henry Nachmann 75 år, vores æresmedlem og kasserer Johnny Tikotzki ligeledes med 75 år.

Vi har sendt beløb til Yad Ezer s hjælpearbejde for gadebørn i Hafia.

Til samme gode formål har vi også gratuleret vores æresmedlem Hannah Schalimtzek, man nævner ikke en dames alder, men Hannah vi ønsker dig bis 120 sammen med dine døtre, børnebørn og ikke mindst dine oldebørn.

Vi har afsendt fødselsdagshilsen til vores fhv. bestyrelsesmedlem Arne Melchior også til Selskabets fhv. Inspektør Kaj Rosenberg har vi gratuleret med sin 80 års fødselsdag.

Til Martin Schalimtzek har vi gratuleret med udnævnelsen til Chosen Beresith. Til vores revisor Erling Krivaa 70 års fødselsdag har vi via DDI givet et bidrag til Ben Yakir projektarbejde i Israel.

Vi har sendt et pænt stort beløb til det nye MT hus, til indretning af et værelse, der også kan anvendes til gudstjeneste.

Vi har gratuleret vores gamle overrabbiner par Lillian & Bent Melchior med deres Diamantbryllup.

Generalforsamlingen er tiden for refleksioner, men er også tiden for status – I vores perspektiv giver en status ikke alene basis for visioner – men at vi bruger de mange års erfarings materiale kreativt til - at opbygge den fremtid der allerede er godt i gang, for vores gamle værdige Selskab.

Lige såvel et menneske dannes og civiliseres, af at kende sin historie. Lige såvel er det for et begravelsesselskab.

Det Jødiske Begravelsesselskab står for tradition og værdighed, som afspejler tidsånden i alle dens facetter, nationalt, internationalt, med jødisk etik, moral og kultur i bredeste forstand.

Sådan som en chevre skal og må virke, på en værdig og anstændig måde, som der står skrevet i de gamle vedtægter.

Tilslut skal der også være en tak til Overrabbineren, Kantoren, Gert U og vores revisorer, personalet på begravelsespladsen, og MTs kontor for et godt samarbejde.

Jeg vil atter i år, udtrykke det håb og ønske for os alle, at vi skal mødes så sjældent så muligt på beth olam, men at vi forsat skal kunne fungere til de alvorlige opgaver, vi har påtaget os Mosaisk Trossamfunds Begravelsesvæsen.

Jeg stiller hermed min beretning til behandling og til godkendelse. **Tak**

